BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-KHĐT

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2021

V/v Đề xuất Dự án “Mở rộng một số
cầu, hầm trên quốc lộ 1A”, sử dụng vốn

vay ODA của Chính phủ Hàn Quốc

Kính gửi: Ban Quản lý dự án 2

Trên cơ sở Tờ trình số 209/BQLDA2-PID2 ngày 09/8/2021 của Ban Quản lý dự
án (QLDA) 2, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) có văn bản số 8357/BGTVT-KHĐT ngày
13/8/2021 gửi Đề xuất Dự án “Mở rộng một số cầu, hầm trên Quốc lộ 1A”, sử dụng vốn
vay ODA của Chính phủ Hàn Quốc tới Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo quy
định của Luật Đầu tư công. Trong đó, phạm vi dự án dự kiến đầu tư mở rộng các cầu, hầm
để đảm bảo quy mô khai thác 04 làn xe trên tuyến đường Quốc lộ 1A bao gồm: Cầu Xương
Giang, cầu Như Nguyệt, cầu Gianh, cầu Quán Hàu và hầm Đèo Ngang.

Vừa qua, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Giang đã báo cáo Thủ tướng Chính
phủ xem xét, cho phép sử dụng vốn ngân sách địa phương để đầu tư cầu Như Nguyệt trên
tuyến cao tốc Hà Nội – Bắc Giang và được Thủ tướng Chính phủ đồng ý về nguyên tắc
tại văn bản số 1390/TTg-CN ngày 18/10/2021.

Ngày 15/10/2021, Bộ Tài chính cũng đã có ý kiến về nội dung Đề xuất Dự án “Mở
rộng một số cầu, hầm trên quốc lộ 1A” tại văn bản số 11820/BTC-QLN.

Trên cơ sở chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, ý kiến của Bộ Tài chính tại các văn
bản nêu trên (gửi kèm theo), Bộ GTVT đề nghị Ban Quản lý dự án 2 nghiên cứu, tiếp thu,
giải trình các ý kiến của Bộ Tài chính và hoàn thiện Đề xuất dự án, báo cáo Bộ GTVT
(thông qua Vụ Kế hoạch – Đầu tư) trước ngày 30/10/2021.

Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Nguyễn Ngọc Đông (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ KHĐT (để b/c);
- Lưu: VT, KHĐT VULH.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHĐT

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Anh Dũng

11099 21 10